[bookmark: _GoBack]关于《金东区“大综合一体化”行政执法改革实施方案（征求意见稿）》的起草说明

按照省市关于深化综合行政执法改革决策部署和市委主要领导批示精神，我们坚持整体谋划、系统推进，制定《金华市金东区“大综合一体化”行政执法改革实施方案》（简称《方案》）。现将有关情况汇报如下：
一、起草依据
国家层面：2019年1月，《关于推进基层整合审批服务执法力量的实施意见》提出推进基层综合执法改革。省层面：2021年2月，《法治浙江建设六大抓手实施方案》提出加快构建“大综合一体化”行政执法新格局，明确了对行政执法进行结构性、体制性、机制性系统集成改革；9月底省委袁家军书记对“大综合一体化”行政执法改革专门作出指示：“年底是个时间节点，要全面进行晾晒，一直要晾晒到县。”；10月14日全省改革推进会要求：十月底各设区市要拿出初步总体方案；十一月底，县市区都要拿出总体方案，包括机构编制方案、执法事项划转清单；2022年3月1日，召开“大综合一体化”行政执法改革全省现场会，袁家军书记对改革做重要论述和重要指示。市层面：2022年3月23日，《金华市推进“大综合一体化”行政执法改革方案》明确更大范围推进城乡统筹的跨部门、跨领域综合执法改革。3月25日，我市召开“大综合一体化”行政执法改革全市现场会，凌志峰书记对我市改革做了指示批示。
二、起草过程
在调查研究基础上，在市综合执法办指导下，区委区政府高度重视，多次召开推进会、部门座谈会，在区委编办、区司法局等单位支持配合下，我局起草了《方案》（征求意见稿）。经向部门征求意见,修改完善后，形成审议稿。
三、总的思路和主要内容
总的思路，按照省市“大综合一体化”改革部署，我区以解决“监管缺位”“三不管、多头管”为问题导向，以构建“综合执法引领、专业执法联动”的行政执法金东方案为目标导向，确立了改革的总体要求、主要内容和组织实施等三方面内容。
主要内容，一是构建权责清晰的政府监管体系。明确执法目录和职责边界等内容。二是构建精简优化的执法队伍体系。优化部门执法队伍，构建乡镇执法队伍，全面提升执法队伍能力水平。三是构建“大综合一体化”数字执法体系。创新迭代数字执法场景应用，加快提升执法全流程数字化，深化推进严格规范文明温暖执法。四是构建集中统一的协同联动体系。建立执法统筹协调指挥体系，健全执法协同联动机制，推动“综合查一次”联合执法。五是构建有力有效的执法监督体系。完善监督体系，健全监督机制，进一步强化结果运用。六是构建运行高效的执法保障体系。健全执法工作制度，改善执法工作环境，加强后勤装备保障。
四、起草过程
2021年6月全区第12次深改会通过《金东区“大综合一体化”行政执法改革实施方案（送审稿）》；
2022年3月18日，五届区委常委会第8次会议听取全省“大综合一体化”行政执法改革推进会精神及贯彻落实意见建议汇报，专题研究部署；
4月2日在区政府门户网站公开征求意见，收到意见0条。
5月23日，区司法局的《合法性审查意见》，该《方案》通过司法局的重大行政决策合法性审查。

金华市金东区综合行政执法局
                        2022年5月24日